
 از خیابــان حکیم نظامــی اصفهان که بگذریــم، متوجه تابلوی 
کوچکی می شــویم که روی آن نوشــته شــده اســت: جلفــا. اینجا 
تفاوت را با تمام شــهر می شــود حس کرد. کوچــه و خیابان های 
سنگفرش شده، ساعت های بلند قامت، کلیساها و یکشنبه های 

خلوت و تعطیل محله.
جشن کریسمس معروف  ترین جشــن در جهان است که در 
آیین مســیحیت به  منظور گرامیداشــت زادروز حضرت عیســی 
مسیح )ع( و ســال نو میلادی برگزار می شود. بسیاری از اعضای 
کلیســای کاتولیک روم و پیروان آیین پروتستان، کریسمس را در 
روز ۲۵ دسامبر به تاریخ شمسی چهارم دی ماه جشن می گیرند 
امــا مســیحیان ارتدوکس و ارامنه جشــن شــب کریســمس را در 
ششم ژانویه یا ۱۶ دی برگزار می کنند و فردای آن روز یعنی هفتم 

ژانویه را به عنوان روز ولادت حضرت مسیح پاس می دارند.
ارمنی  هــا، بزرگترین گروه مســیحیان کشــور ایران هســتند که 
بیشتر در شهر های تهران، اصفهان، تبریز، ارومیه و سایر شهر ها 
سکونت دارند و جمعیت حدودی آنها در ایران، یکصد هزار نفر 
تخمین زده می شــود که از این جمعیت حدود 8 هزار ارمنی در 

استان اصفهان و محله جلفا زندگی می کنند.
از همین رو محله جلفا اصفهان دارای کلیسا های زیادی است 
که یکی از معروف  ترین   آنها، کلیسای وانک است. کلیسای وانک 
یکی از قدیمی  ترین و زیباترین کلیساهای ایران است. این کلیسا 
به یکی از بناهای تاریخی و گردشــگری اســتان اصفهان و کشــور 
تبدیل شــده است. امسال این کلیســای معروف جهانی میزبان 

ارامنه و حتی بخشی از مسلمانان است.
ë شهردار اصفهان به جشن مسیحیان می رود

مدیر منطقه پنج شــهرداری اصفهان در گفت وگو با »ایران« 
گفت: منطقه جلفا یک منطقه قدیمی و با بافت تاریخی اســت 
که نزدیک به 8 هزار نفر از همشــهریان ارامنه ساکن آن هستند. 
ایــن منطقه که به نوعی منطقه توریســتی به حســاب می آید، تا 
پیش از شیوع بیماری کرونا گردشگران داخلی و خارجی بسیاری 
را به خود جذب کرده اســت. امیدواریم در ســال جاری و با روند 
کاهشــی ایــن بیماری دوبــاره شــاهد افزایش گردشــگران به این 

منطقه از شهر باشیم.
احمــد رضایــی با اشــاره بــه قــرار گرفتن در آســتانه ســال نو 
میلاد حضرت مســیح)ع( افزود: در این منطقه هر سال مراسم 

کریســمس و ســال نو میلادی برگزار می شــود اما مدت دو ســال 
اســت به دلیل شــیوع بیماری کرونا این مراسم به صورت بسیار 
محدود برپا شــده اســت. اما امســال با روند کاهشی این بیماری 
سعی شده است تا برای گرامیداشت کریسمس و سال نو میلادی 
جشن میلاد حضرت مسیح )ع( باشکوه تر از دو سال قبل گرفته 
شــود.وی با بیــان اینکه نورپــردازی و تزئین خیابان هــای جلفا از 
جمله اقدامات شهرداری برای برگزاری این مراسم است، اظهار 
داشــت: این نورپردازی و آذین بندی در ســه بخش جلوی کوچه 
کلیســای وانک، داخل کلیســا و میدان جلفا انجام شــده اســت. 
همچنین از جمله برنامه های شــب ســال نو میــلادی، برگزاری 
برنامه ای با مبحث مفهومی در قالب غیبت حضرت مسیح)ع( 

و حضرت قائم )عج( با توجه به ایده ها و اندیشــه ها و با شــکلی 
متفاوت برگزار خواهد شد.

این مســئول از حضور شهردار و اعضای شورای شهر اسلامی 
در شــب میلاد مســیح در میان ارامنــه خبر داد و عنــوان کرد: به 
منظور گرامیداشت سال نو میلادی و تبریک به هموطنان ارامنه، 
قرار است شــهردار اســتان اصفهان با جمعی از اعضای شورای 
شهر برای تبریک گفتن به کلیسای وانک بیایند و خود را در شادی 

این هموطنان اقلیت سهیم کنند.
رضایــی بــا تأکید بــر اینکه منطقه پنــج به دلیل مجــاورت با 
پل های تاریخی ســی  و ســه  پل، مارنان، کــوه صفه و محله جلفا 
ویژگی هــای توریســتی منحصــر به فــردی را در خود جــای داده، 

خاطرنشان کرد: با توجه به اهمیت این منطقه و به منظور جذب 
هر چه بیشتر توریست، نیاز است سیاستگذاری ها در سطح ملی، 
اســتانی و بخشی لحاظ شود. در همین زمینه امسال بخش های 
مختلفی از منطقه جلفا که منطقه تاریخی و قدیمی است مورد 
اصلاح و قسمتی از خیابان این منطقه سنگفرش شده و این کار 
همچنان ادامه دارد و خوشــبختانه مورد توجه و اســتقبال اهالی 

منطقه نیز قرار گرفته است.
وی بــه حضــور پیــروان ادیــان مختلــف از جمله مســلمان، 
مســیحی، زرتشــتی، کلیمی و همزیستی مســالمت آمیز آنها در 
کنــار یکدیگر که از ویژگی های خاص این منطقه اســت پرداخت 
و ادامه داد: همین امر ســبب شده به جهت ارتقای سطح کیفی 
زندگی شــهروندان منطقه، پروژه های محله محور در دستور کار 
قرار گیرد. پس از تکمیل ساماندهی گذر چهارسوق، خواجه عابد، 
سنگتراش ها، فرانسوی ها در محدوده جلفا در دو سال گذشته در 
ادامه ارتقای کیفی محلات با برنامه ریزی های لازم انجام شــده 
است، به طوری که تمام پروژه های عمرانی با هماهنگی میراث 
فرهنگی انجام می گیرد و با اجرای این پروژه روان سازی ترافیک و 

پیرایش منظر شهری در این خیابان احیا خواهد شد.
آریــس داوودی، رئیــس دفتر خلیفه گری اصفهــان و جنوب 
ایران نیز در گفت وگو با »ایران« درخصوص برگزاری مراسم سال 
نومیلادی گفت: با آغاز کریسمس مصادف با یک دی ماه به طور 
روزانه از ســاعت 8 صبح تا ۲0 ما میزبان افراد هســتیم و تاکنون 

روزانه بیش از 3 هزار نفر از کلیسای وانک دیدن کرده اند.
وی بــا بیــان اینکــه 6 ژانویه جشــن میــلاد مســیح )ع( گرفته 
می شــود، افزود: جمعه شب مصادف با ۱0 دی ماه مراسم سال 
نو میلادی آغاز می شــود که ضمن برگزاری آتش بازی، مراســم 
ســال نو انجام خواهد شد. همچنین در پنجشــنبه ۱6 دی ماه روز 
میلاد مسیح با برگزاری مراسم مذهبی در کلیسای وانک و دیگر 

کلیساها برپا خواهد شد.
وی تعــداد کلیســاهای منطقــه جلفــا را ۱3 مورد عنــوان کرد 
و بیان داشــت: در تمامی این کلیســاها خلفــا میزبان هموطنان 
است و از اول دی ماه ما شاهد حضور هزاران نفر در منطقه جلفا 
برای برپایی جشــن هستیم و این مراســم هر روز تا پاسی از شب 
ادامــه دارد. همچنین با توجه به اینکه در ایام فاطمه قرار داریم 
به احترام مســلمانان و مودت با آنان ســعی شــده است در این 
مراسم ضمن رعایت پروتکل های بهداشتی چندان شور و حال 

همیشگی را نداشته باشد.
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علم،تصویربازسازیشدهداریوشهخامنشیراتأییدنمیکند
ایران زمین - چهره منســوب به داریوش ســوم، آخرین پادشــاه 
هخامنشی را یک مرکز تحقیقاتی تاریخی بازسازی کرده است؛ 
عکــس مذکــور از روی موزاییک نبرد ایســوس که بین اســکندر 
مقدونی و داریوش ســوم درگرفته و همچنین از روی سکه هایی 
که در دوران فرمانروایی او ضرب شــده، بازســازی شــده اســت. 
آن موزاییک به حدود ۱00 ســال قبل از میلاد مسیح تعلق دارد 
و اکنون در موزه ناپل ایتالیا نگهداری می شــود. روایت شده این 
موزاییک، نســخه ای از یک نقاشی است. بانوی هفت هزارساله 
تهرانی و مرد شــمی اشــکانی نیــز در ایــران از جمله چهره های 
بازسازی شده اند که هر دو توسط »محمدرضا رکنی« ـ کارشناس 
پژوهشکده باستان شناسی ـ انجام شده است. او بر پایه این تجربه 
درباره مســتند بودن چهره بازسازی شده داریوش سوم و میزان 
نزدیکــی آن به واقعیــت، به ایســنا گفت: چهره بازسازی شــده 
داریوش ســوم از نظر علمی نمی تواند درست باشد، اما از نظر 
هنری اگر تناسبات را رعایت کرده باشد، اثری موردِ توجه و کاری 
قشــنگ به حســاب می آیــد. او توضیــح داد که بازســازی چهره 
براســاس یک ســری متغیرها به صورت دیجیتالی و با استفاده 
از تکنولــوژی انجام می شــود. وجود نرم افزارهای ســه بعدی که 
این روزها نســخه رایگان آن در دســترس است، پیاده سازی این 

چهره ها را آسان کرده و اقدامی فراگیر در کل دنیا شده است.
او همچنیــن یادآور شــد: ما چهــره ای از داریوش ســوم نداریم. 
حتــی از داریوش ســوم جمجمه ای به دســت نیامده اســت که 
الگوریتم هــا بــرآن اســاس پیاده ســازی شــود. اگــر جمجمه در 

اختیار باشــد اطلاعــات زیادی را از شــخص می توان اســتخراج 
کرد. حتی گاهی شــانس همراه اســت و می توان از آن جمجمه 
دی ان ای گرفــت و بــه جزئیــات بیشــتری رســید. 
در بازســازی چهره بانوی هفت هزارســاله تهران 
جمجمــه در اختیــار بود کــه به تناســب عناصر و 
الگوریتم هــا اجزای چهــره را روی آن قــرار دادیم 
و بازســازی انجام شــد، اما در تصویرسازی بانوی 
جزئیــات  دیگــر  از  الزامــاً  هــم  هفت هزارســاله 
بینــی، چــروک روی صــورت،  مثــل شکســتگی 
بیمــاری پوســتی، رنگ پوســت و مدل مــو اطلاع 
نداشــتیم و اجــرای ایــن بخش هــا ســلیقه ای بــود. اگر مــوادی 
از نظــر انسان شناســی جســمانی در اختیــار نداشــته باشــید که 
آزمایــش انجام دهید خروجی آن ســلیقه ای می شــود. او تأکید 
کــرد: تــا وقتی جمجمه به دســت نیایــد و مطالعه نشــود هیچ 
یــک از این تناســبات نمی تواند درســت باشــد. داریوش ســوم 
دوازدهمین و آخرین پادشــاه سلسله هخامنشی بود که پس از 
نبردهای گسترده، مغلوب اسکندر مقدونی شد و پایتخت های 
هخامنشیان به تصرف اسکندر درآمد. با مرگ داریوش، سلسله 

هخامنشیان پس از حدود ۲30 سال منقرض شد.

کم بارشی برخی استان ها جبران شد  

بارشهایزمستانیپاییزراروسفیدمیکند

  
بارش های زمســتانی قرار است پاییز را روســفید کنند و آنگونه که سازمان 
هواشناســی می گویــد بارش های خوبــی از فردا تا ۱0 روز آینده در کشــور در 
راه اســت که می تواند کم بارشــی در برخی از اســتان ها ماننــد کهگیلویه و 
بویراحمد و چهارمحال و بختیاری را که سرمنشــأ آب 5 اســتان هستند به 

نحو مطلوب جبران کند.
البته بارش های هفته آخر پاییز هم در برخی اســتان ها توانســته بود تا 

حدی کم بارشی ماه های اخیر را جبران کند. 
»صادق ضیاییان« مدیرکل پیش بینی و هشدار سازمان هواشناسی به 
»ایران« گفت: بارش هایی که در هفته آخر پاییز در بســیاری از نقاط کشور 

صورت گرفت در جبران کم بارشی برخی استان ها تأثیر گذار بود. 
به عنوان مثال کم بارشــی اســتان چهارمحال و بختیاری تــا روز ۲5 آذر 
مــاه معــادل 73 میلیمتر بــود که با بارش هایــی که در روزهــای آخر پاییز 
دشت کرد این میزان در حال حاضر به 4 میلیمتر کاهش پیدا کرده است، 
ضمن اینکه با ورود ســامانه گرم بارشــی که از روز چهار شــنبه وارد کشــور 
می شــود انتظار مــی رود بارش هــای خوبی در اســتان های جنوبی داشــته 

باشیم و می تواند کم بارشی این استان را هم جبران کند.
به گفته وی از فردا )چهارشــنبه( تا اواســط هفته آینده با ورود ســامانه 
بارشــی از جنوب غرب کشــور بارش های مناســبی را در استان های جنوبی 
از جملــه هرمــزگان، بوشــهر، فــارس، کهگیلویــه و بویراحمد، سیســتان و 
بلوچستان، خوزستان، کرمان و چهارمحال و بختیاری خواهیم داشت که 

البته می تواند مشکلاتی را همچون سیل برای این استان ها داشته باشد. 
ایــن بارش هــا در شــرایطی کــه بیشــتر اســتان ها، کم بارشــی را یــدک 
می کشــند، می تواند بسیار تأثیر گذار باشد. بارش های نقطه ای این سامانه 

در برخی مناطق می تواند به ۲00 میلیمتر نیز برسد.
وی خاطرنشــان کرد: اگر بارش های آخر هفته پاییز رخ نمی داد قطعاً 

با مشکلات بزرگی در استان های واقع درحوزه زاگرس مواجه می شدیم. 
هرچنــد مــردم و کشــاورزان از وقــوع بارش هــای مناســب در چنــد روز 
آینده شــادمان شــدند اما ســازمان هواشناســی روز گذشته هشــدار سطح 
نارنجی هواشناســی برای این استان ها صادر کرد و از مسئولان استان های 
هرمزگان، بوشــهر، فارس، کهگیلویه و بویراحمد، سیســتان و بلوچستان، 
خوزســتان، کرمــان و چهــار محــال و بختیاری خواســت خود را بــرای بروز 
ســیل های احتمالــی آمــاده کنند.ضیاییــان افزود: عــلاوه بر اســتان چهار 
محــال و بختیاری، بارش های پاییزی در اســتان کهگیلویه و بویراحمد نیز 
تا حدی توانست کم بارشی را جبران کند و ذکر این نکته ضروری است که 
بارش های این دو اســتان به لحاظ اینکه سرمنشــأ آب حداقل 5 اســتان از 

جمله اصفهان هستند برای ما بسیار حائز اهمیت است. 
اســتان کهگیلویــه و بویراحمــد تــا روز ۲5 آذر بــا کم بارشــی در حد ۱۱5 
میلیمتر مواجه بود که خوشــبختانه با بارش های جبهه بارشــی قبلی این 
میزان در حال حاضر به تنها ۱6 میلیمتر رسید و این امیدواری وجود دارد 
بــا فعالیت این ســامانه گرم کــه از ویژگی های آن بارش فراوان اســت این 

عدد بازهم کاهش و حتی به صفر برسد. 
خوزســتان اســتان دیگــری اســت کــه مدیــر کل پیش بینــی ســازمان 
هواشناسی به آن اشاره می کند. در خوزستان تا قبل از ۲5 آذر 77 میلیمتر 

کم بارشی بوده که در حال حاضر به حدود 46 میلیمتر رسیده است. 

زهره افشار
خبرنگار 

حقابههایزیستمحیطیرودخانهها
وتالابهایکشورابلاغشد

رئیــس ســازمان حفاظــت  و  معــاون رئیس جمهــور  کــرج - 
محیط زیســت اعــلام کــرد کــه حقابه هــای زیســت محیطــی 
رودخانه هــا و تالاب هــای کشــور در ســه بخش کم آبــی، میان 
آبــی و پرآبی مشــخص و ابلاغ شــده اســت. بــه گــزارش ایرنا، 
 علی ســلاجقه در آیین گرامیداشــت شــصت و نهمین سالروز 
درگذشــت استاد کریم ســاعی بنیانگذار علوم منابع طبیعی و 
جنگلداری ایران که در کرج برگزار شد، اظهار داشت: امیدواریم 
در بحث مســائل آلودگی تالاب ها و حقابه های محیط زیســتی 
بتوانیــم بــه حد مطلــوب وارد عمل شــویم. وی بیان داشــت: 
در بحــث آلاینده های جــوی کارگروهی در دفتــر معاونت اول 
ریاســت جمهوری با حضــور وزرای صنعت، معدن و تجارت، 
بهداشــت درمان،  نفت، جهادی کشــاورزی و شهرداری تهران 
تشــکیل شــد و موضوع ۶۴ بندی اکنــون در این زمینــه در حال 
نهایی شدن اســت که حدود ۲0 ماده آن مصوب شد.سلاجقه 
اظهــار داشــت: انتظــار مــی رود اســتانداران در هیــأت دولــت 
حضور یابند و از آنان درخصوص وضعیت زیست محیطی هر 
یک از مناطق کشــور سؤال شــود چرا که استانداران با مسائل و 

مشکلات استان ها از نزدیک آشنایی دارند.

رنا
 ای

ها :
س  

عک

زمینلرزه5ریشتریبهواحدهایخسارتدیده
زلزلهقبلیبندرعباسآسیبزد

بندرعباس - فرماندار بندرعباس گفت: زمین لرزه پنج ریشــتری دیروز در 
منطقه ســیاهو بندرعباس به واحدهایی که از زمین لرزه ۲3 آبان خســارت 

دیده بودند آسیب وارد کرد.
به گزارش ایرنا عزیزالله کناری با اشاره به زمین لرزه ای به بزرگی پنج ریشتر 
ســاعت ۱۱ و یــک دقیقه و ۵۶ ثانیه که در منطقه دهســتان ســیاهو رخ داد، 
افزود: هم اکنون تیم های ارزیاب هلال احمر در منطقه حضور داشته و در 
حال بررســی خســارت ها هســتند.وی ادامه داد: گزارش های دریافتی بروز 
خســارت در زیرســاخت هایی همچون شــبکه انتقــال آب و توزیــع برق و یا 
شبکه های ارتباطی را در خود ندارند و چنانچه حادثه و مسأله ای برای این 

بخش رخ دهد با هماهنگی نهادهای متولی به سرعت رفع می شود.
وی اضافه کرد: بخشدار مرکزی بندرعباس هم به منطقه متأثر از زمین لرزه 
عزیمت کرده تا از نزدیک موارد احتمالی را پیگیری و دنبال کند و بخشدار 

قلعه قاضی هم بررسی های اولیه را به پایان رسانده است.


